
AMBITO TERRITORIALE DI CACCIA N. 5 FIRENZE SUD 

Via delle Porte Nuove n.18 50144, Firenze 

tel. 055/334082– fax055/333505 

email: segreteria@atc5firenzesud.it 

 
DELIBERA N. 121 

Firenze, 20/09/2024 

OGGETTO: organizzazione del prelievo in braccata nelle aree di intervento dei 
distretti non vocati al cinghiale modalità di comunicazione e controllo delle uscite 
di caccia nel periodo 01 ottobre 2024 - 31 gennaio 2025 
 
PREMESSO che l’art. 4 comma 2 lettera d, dello Statuto dispone che il Presidente nei casi di necessità ed urgenza adotta 
i provvedimenti di competenza del CdG al quale sono sottoposti per la ratifica alla prima riunione utile; 
 
VERIFICATA la necessità di approvare in via d’urgenza la delibera concernente le disposizioni in materia di caccia in 
braccata nelle aree di intervento dei distretti non vocati al cinghiale “Misure accessorie per la gestione venatoria del 
cinghiale nel territorio a caccia programmata della Toscana. annata venatoria 2024-25” approvata dalla Regione Toscana 
con D.G.R.T. n.1005 del 09/09/2024; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto al Presidente dall’art. 4, comma 2 lettera d) dello 
Statuto e di approvare in via d’urgenza la delibera concernente le disposizioni in materia di attività caccia di selezione al 
capriolo che sarà ratificata alla prima riunione utile del CdG; 

VISTA la L.R. n.3 del 1994 Recepimento della legge 11 febbraio 1992 n.157; 

VISTO il D.P.G.R 36/R/2022 “Regolamento di Attuazione della legge regionale 12 gennaio 1993 n.3”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 809 del 18.07.2022 “Adozione del Piano regionale di interventi urgenti per 
la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da allevamento e nella specie Cinghiale (Sus 
scrofa) ai sensi del D.L. n. 9 del 17 febbraio 2022 “Misure urgenti di prevenzione e contenimento della diffusione della 
peste suina africana – PSA” che approva il PRIU per la Regione Toscana; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1519 del 18.12.2023 “Modifiche della DGR 809 del 18 luglio 2022 “Piano 
regionale di interventi urgenti per la gestione, il controllo e l’eradicazione della peste suina africana nei suini da 
allevamento e nella specie Cinghiale (Sus scrofa)” ai sensi del D.L. n. 9/2022 e modalità per l'istituzione dei gruppi 
operativi territoriali PSA in Regione toscana (GOT); 

Vista la Delibera della Giunta Regionale n. 1005 del 09/09/2024 “Misure accessorie per la gestione venatoria del 
cinghiale nel territorio a caccia programmata della Toscana. annata venatoria 2024-25. 

VISTA la delibera dell’ATC 5 Firenze Sud n.91 del 10/07/2024 “Disciplinare dell’ATC n.5 Firenze sud per il prelievo del 
cinghiale in braccata, in girata e in forma singola sia da appostamento che in cerca nei distretti ricadenti in area vocata 
e non vocata per la specie”; 

VISTA la delibera dell’ATC 5 Firenze Sud n.99 del 31/07/2024 “Disposizioni per lo svolgimento della caccia al cinghiale 
con la tecnica della girata e in forma singola, sia da appostamento che in cerca, nei distretti ricadenti in area non vocata 
per la specie per la stagione venatoria 2024-25”; 

VISTA la delibera dell’ATC 5 Firenze Sud n.100 del 31/07/2024 “Disposizioni per lo svolgimento della caccia al cinghiale 
in braccata nei distretti non vocati per la specie e nelle zone di rispetto venatorio (ZRV) per la stagione venatoria 2024-
25”; 
 
VISTE le modifiche apportate dalla Regione Toscana alle proposte di piani di prelievo e le altre informazioni gestionali 
per la specie cinghiale inserite nel Portale TosCaccia, relative a ciascuna Unità di gestione (UdG - Distretti di caccia al 
cinghiale in area vocata e non vocata) per l'annata venatoria 2024-2025 redatte da parte dei tecnici degli ATC sulla base 
delle indicazioni fornite dalla Regione approvati nel corso del Comitato di gestione dell’ATC 5 Firenze Sud del 08 maggio 
2024; 

mailto:segreteria@atc5firenzesud.it


 
VISTA la delibera concernente le disposizioni in materia di caccia al cinghiale “L.R. 3/94. Piano di prelievo del cinghiale 
nelle aree non vocate e vocate annata venatoria 2024 - 2025” approvata dalla Regione Toscana con D.G.R.T. n.623 del 
27/05/2024; 
 

 
DELIBERA 

 

1. di individuare nelle squadre di caccia al cinghiale, che esercitano il prelievo nei Distretti dell’ATC, i soggetti deputati 
ad effettuare interventi di prelievo della specie cinghiale con la forma della braccata, nelle aree di cui al punto 2 
della delibera dell’ATC 5 Firenze Sud n.100 del 31/07/2024 escludendo qualsiasi forma di assegnazione. 

2. di regolamentare, tenuto conto di quanto disposto all’art.19 della delibera dell’ATC 5 n. 91 del 10/07/2024 tramite 
il sistema di prenotazione delle uscite di caccia dell’ATC, nel periodo 1 ottobre 2024 – 31 gennaio 2025, il prelievo 
venatorio della specie cinghiale in braccata all’interno delle aree di intervento individuate dall’ ATC nel territorio non 
vocato del comprensorio per il territorio a caccia programmata e nelle Zone di Rispetto  

3. di consentire al responsabile della squadra o altro cacciatore da esso delegato inserito negli appositi elenchi dei 
soggetti autorizzati ad effettuare la prenotazione delle uscite di caccia, di avanzare tramite il sistema Zerobyte la 
richiesta di autorizzazione al prelievo entro le ore 24.00 del giovedì per le uscite previste per il giorno di domenica, 
lunedì e mercoledì ed entro le ore 24.00 del giorno di lunedì per le uscite previste per il giorno di giovedì e sabato. 
La richiesta di autorizzazione avanzata tramite il sistema Zerobyte deve individuare la data. L’orario è quello indicato 
al punto 1 della Delibera della Giunta Regionale n. 1005 del 09/09/2024. 

4. di ritenere concessa l’autorizzazione al prelievo con l’inserimento da parte dell’ATC nel proprio sito internet 
istituzionale della comunicazione, nel giorno di martedì delle uscite previste per il giovedì e i l  sabato e  nel 
giorno di venerdì per le uscite previste per la domenica, il lunedì e il mercoledì, secondo quanto previsto Delibera 
della Giunta Regionale n. 1005 del 09/09/2024 “Misure accessorie per la gestione venatoria del cinghiale nel 
territorio a caccia programmata della Toscana. annata venatoria 2024-25. 

5. di consentire dal momento in cui viene concessa l’autorizzazione al Responsabile di ciascuna squadra ad utilizzare il 
registro per l’esercizio della caccia in braccata in area vocata riportante i cacciatori iscritti alla squadra, le apposite 
schede su cui annotare i capi abbattuti ripartiti per classe di sesso e di età e i contrassegni da apporre sui capi 
abbattuti. 

6. di assegnare al responsabile giornaliero della braccata, prima delle ore 10.00 del giorno prescelto per l’effettuazione 
della braccata in area non vocata, il compito concludere l’iter di autorizzazione tramite il sistema Zerobyte digitando 
il numero di cacciatori iscritti alla squadra partecipanti, il numero di ospiti presenti confermando la fruizione della 
area di intervento. La mancata conferma entro le ore 10.00 dell’iter autorizzativo comporta il decadimento 
dell’autorizzazione ad effettuare la braccata e dalle ore 10.01 la messa a disposizione dell’area di intervento per 
l’esercizio della caccia in forma singola e girata.  

7. di assegnare al responsabile giornaliero della braccata il compito di compilare e firmare il registro per l’esercizio 
della caccia in braccata la data, il numero dell’area di intervento in cui si effettua la braccata il numero di 
prenotazione rilasciato dal sistema e il numero di cacciatori iscritti alla squadra partecipanti, il numero di ospiti sul 
registro di caccia della squadra. 

8. di assegnare al responsabile giornaliero della braccata il compito di comunicare la cessazione dell’attività, tramite 
il sistema di teleprenotazione dell’ATC indicando il numero di cacciatori iscritti alla squadra partecipanti, il numero 
di ospiti presenti e il numero degli eventuali abbattimenti effettuati ripartiti per classi di sesso e di età. 

9. assegnare al responsabile della squadra o da altro cacciatore da lui indicato il compito di apporre su di ogni capo 
abbattuto, prima del recupero dall’area di braccata, i contrassegni consegnati dall’ATC. Il numero di contrassegno, 
apposto su ciascun capo abbattuto è riportato nel registro consegnato dall’ ATC negli appositi spazi assieme alle 
indicazioni relative al sesso e alla classe di età. 

 
Il Presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile. 

 
Il Presidente  

                                        Mauro Dainelli 


